
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 12/07/2001
 

 
ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA RIFIUTI 28 giugno 2001, n. 8
 Emergenza rifiuti urbani nei comuni ricadenti nel bacino di utenza BA1.
 
Vista l'ordinanza del Ministro dell'Interno 4.8.2000, n. 3077, che, visto l'art. 5 della legge 24.2.1992, n.
225, affida l'incarico di commissario delegato per l'emergenza socio economico ambientale in Puglia al
Presidente della Regione;
Visto il piano per la gestione dei rifiuti di cui all'art. 1 comma 5 della richiamata ordinanza n. 3077/2000,
adottato con decreto commissariale n. 41 del 6.3.01;
Considerato che allo stato i comuni del bacino di utenza BA1, a causa della chiusura, per esaurimento
dei volumi autorizzati, dell'impianto di discarica controllata di Andria, a servizio del bacino di utenza
interessato, non sono nelle condizioni di assicurare il corretto smaltimento dei rifiuti urbani;
Considerato che nell'impianto di discarica controllata di Andria sono presenti volumi di immediata
utilizzazione, così come accertato in sede di sopralluogo tecnico effettuato in data 26.6.2001, come dalla
relativa relazione tecnica in pari data, che possono garantire il corretto smaltimento dei rifiuti prodotti nei
comuni del bacino di utenza BA1, nelle more della piena operatività del piano per la gestione dei rifiuti
urbani, nonché dell'attivazione delle iniziative utili ad assicurare lo sviluppo, nel breve periodo, della
raccolta differenziata della frazione organica per la piena utilizzazione dell'impianto di compostaggio di
Molfetta, a servizio dello stesso bacino di utenza BA1;
Considerato di dovere provvedere con urgenza ad individuare la destinazione di smaltimento dei rifiuti
prodotti dai comuni di Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia,
Terlizzi e Trani;
Ritenuto pertanto indispensabile adottare le necessarie disposizioni a garanzia della tutela dell'ambiente
e dell'igiene e salute pubblica;
in forza dei poteri conferiti,
 
 
ORDINA
 
1. La immediata prosecuzione dell'esercizio dell'impianto di discarica controllata prima categoria ubicata
nel comune di Andria, loc. S. Nicola la Guardia, per un periodo di tre mesi a decorrere dalla notifica del
presente provvedimento, a servizio dei comuni del bacino di utenza BA1;
2. Ai Sindaci dei Comuni di Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Corato, Molfetta, Ruvo di
Puglia, Terlizzi e Trani, costituenti il bacino di utenza BA1, di disporre il conferimento, per un periodo di
tre mesi a decorrere dalla data di notifica del presente atto, dei rifiuti urbani prodotti nel proprio territorio,
depurati della quota proveniente dalla raccolta differenziata e con esclusione dei rifiuti di imballaggio
secondari e terziari da destinare a recupero e riciclaggio, alla discarica controllata di prima categoria
ubicata nel comune di Andria, loc. S. Nicola la Guardia;
3. La prosecuzione dell'esercizio della discarica controllata deve essere attuato assicurando adeguate
modalità gestionali, attraverso l'abbancamento dei rifiuti conferiti nello spazio compreso tra il cumulo dei

1



rifiuti attualmente abbancato e le pareti della cava fino al raggiungimento, a sistemazione finale, del
piano campagna, lasciando aperto solo il fronte attuale con il rispetto della relativa pendenza e con
l'impermeabilizzazione delle pareti della cava da eseguire senza interrompere l'esercizio delle
operazioni di smaltimento;
4. Il presente provvedimento è notificato, per l'esecuzione, ai Sindaci dei comuni di Andria, Barletta,
Bisceglie, Canosa di Puglia, Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia, Terlizzi e Trani, costituenti il bacino di
utenza BA1, nonché alla società ASPICA, soggetto gestore dell'impianto di discarica controllata di prima
categoria ubicato nel comune di Andria, loc. S. Nicola la Guardia. E' altresì trasmesso, al Prefetto di
Bari, alla Regione Puglia - Assessorato Ambiente, alla Provincia di Bari, nonché ai Ministeri dell'Interno
e dell'Ambiente.
 
La presente ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario delegato
Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto
 
________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
________________________
 
 

2


